UDHETIMET



- EEESSES——— - )

TE nderuar pwﬁwd'@'n

KUY tregim synon té nxisé t& menduarin imagjinar tek fémijét tuaj veganérisht si njé formé
nolthmuese pér t€ perballuar situntén né té cilén nolodhemi pér shieale té pandemist botérore. NEse
kel njé fEmijE né moshén parashieollore ju pacyshim e kenl dégjuar shpesh té flasé me kukeullat
apo shokét lmagyjinaré, té pretenolojé silkeur Eshté njé mag)jistar, nwjé astronaut apo personazhi Lt ¢

preferuar L filmave t€ anlmuar.

T¢ menouarit né ményré magjike e fémijéve né Rétt moshe Eshte tipar tepér dallues. Pér ¢do objelet
g€ ne st té vritur e dlmg se ka njé funkesion té caktuar, nga femija wund té pérooret né wjé larm-
Lshmbrd ményrash gqé nuk na kishte shieuar né mendje.

Ndlérirohé gf duket se fEmija jua) Eshté duke u Rénaqur noa Loja lmagjinare gé po luan, né fakt
Eshte shumt mE teplr se lkkag. Népermjet Lojés femija juaj zhvillon aftésité psikologjike dhe
emoclonale gé L nolthmon ata t€ lkuptojnt botén pérreth tyre.

Disa prej Rétyre aftésive jant:

* Aftésité gjuhésore
Shpesh her ju mund t€ jenl befasuar nga wié fjalé g€ femija juaj ka thené dhe ju nuk mendonit se
al e dinte. € vErteta Eshté se fEmljét jang bmitues shumk té mirg té prindérve té tyre die personave té
afért ¢ kank ndikim tek ata. Ata modelojng sjelljet ohe ményrén e shprenist sé té rriturve gé
rrethojnt. € vEndésishme Eshté g€ prindérit té jent t& gatshém pér t'l shpjeguar kuptimin e fjaléve té
reja qé fémija dégjon. NEpérmjet Lojés progest L pasurimit t fjalorit t& fémijés nolodh né ményré té
natyrshme dhe duke e mbajtur té gjallé interesin e ti).

- Aftésité soctale dhe emocionale
Permes Lojés e role ose Lojés simbolile, femija Eshté dulee elesperimentuar rolet e ti]. Al méson se st
té pres vaothén, st té bachikéveproj me t€ terét, dhe se si té zhvillo] aftésité problem-zgjiohese.
Edhe pse nE moshé t€ vogel fmljét mund té aftésonen t& mésojnt se st naihet dikush tjetér dukee
Ruptuar emoctonet e ndryshme dhe duke L Lidhur ato me situata t caktuarn.

* AftEsite e t& menoluarit
Loja imagjinare e nadihmon fémijgn t& mendoj rreth zgjiolhjeve t& munodshme té problemeve té cilat
ata hasin @jaté Loj'&'s. Nése f&'mga wmhéshtetet né Loj'&'w e ‘dj dhe wdhézohet non VLJe L rrttur, nolhmeo-
het t& nolérto] veté-besimin. Gjithashtu nxitet t& zhvillo] kreativitetin mbi qasjen ndaj pérballjes me
VEShtLrEsite e nolryshme.

Nxitja e bmagjinatés Eshté shumt e réndésishme né té gjitha fushat e zhvillimit té femijés odhe
Pérfshirja e té gjithé anétaréve té familjes né aktivitete st leximi L wié Libvl, Loja, vizatimet L nolih-
mon {emUet nE miréqénien e tyre psiikolog)ike.

Urojmé gt Vag tregim t'ju shévbe) st wjé hap iniciues per W)€ sévE aktivitetesh t€ tieva me femijén
tun). Me stgurt ata oo t& kené shumt wdhétime pér t'ju treguar silkeurse Dea, vogelusha e kRéti)

treglml.

Pérzevbrsisht,
ELISA § MAJLINDA
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Té dashur fEmijé,

E dind ju se ne keml shumé aftést t& noryshme? TL kujtojmé sé bashlew? Keml aftésing pér té folur,

Pér tE ecur, pér t€ njohur shieronjat, pér té nolaré emocionet... por kemdl eothe njé aftést tietér, aftésing

pér t& lmagjinuar. € dind ju se cfart Eshté bmag)jinatn? wmagjinata éshté aftésia pér té formuar njé
fotograti, njé histori ose njé ide né mendjen toné.

Ju ka ndodhur ju nolonjéheré g€ noérikohé gé jeni ulur né divan, mendja juaj té jeté diku tetér pér
shembull né det, né njé takim me superheronjté ose né njé vend magjik plot me zana? € pra, Rjo
EshtE imagjinata - t€ shikojmé me mendjen toné né vende t& ndryshme dhe té krijojmé Lloj Lloj
historish.

Ne lkemi oéshivg gé t' ju njohim me wjé vajzE té vogel gé quinet Dea ¢ cila ka zbuluar g me bmag)i-
natén e saj mund té bé) “wdhétime t€ mrekullueshme”.

Jend gatl g ti zbulonl wolhétimet e Deas?

Me shumé dashurt,
MAJLINDA
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té pa vendosura po kérkonin njé vend pér té€ ndértuar

folené e tyre. Pranvera kishte disa dité qé kishte ardhur
dhe Dea e vogél nuk kishte arritur t€ bénte asnjé kuroré€ me lule
té freskéta, nuk kishte mundur dot té luante né parkun e
lojrave tashmé plot gjelbérim dhe lule té bukura. Po ashtu até
e kishte marré malli pér shokét dhe méuesen e saj... kishte
shumeé dité pa i takuar.

D ea e vogél po shikonte dalléndyshet nga dritarja, teksa ato

Ta\

Mami dhe babi i kishin shpjeguar asaj se njé virus kishte ud-
hétuar né té gjith€ botén, i cili pasi “takonte” njerézit i bénte ata
té ndjeheshin té sémuré, té kishin temperaturé dhe kollé€. Mami
dhe babi i kishin shpjeguar po ashtu Deas se pér t'u mbrojtur
nga ky virus, té gjithé njerézit duhet té géndronin né

shtépi. Késhtu kopshtet, shkollat, puna e mamit dhe e
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babit, dyqanet, parqget, teatri i kukullave, do té géndronin té
mbyllura pér disa kohé.

* % %

Ditét kalonin dhe Dean po e merrte malli té€ dilte t€ luante me
shokét e saj, té takonte mésuesen, té takonte gjyshen dhe
gjyshin g€ i mungonin kaq shumé. Mami i pa syté e trishtuar té
Deas qé shikonin nga dritarja dhe e pyeti:
- Dea je e mérzitur?
- Mmm...
Dea nuk mundi dot té kthente njé fjal€, por shpértheu né té
gara. Mami e pérqgafoi fort, géndruan ashtu derisa vogélushja u
getésua dhe pasi mori frymé thellé, Dea
i tha mamit se ajo ishte e
meérzitur sepse
e kishte
marré malli
té luante
me shokét
e saj dhe
ti takonte
ata.
- Mami
edhe sa
dité do qé
té hapet
kopshti? -
pyeti ajo.
Késhtu uné
do ti numéroj
dhe do ta di mé
miré edhe sa
dité duhet té
pres.




Mami i shpjegoi Deas getésisht se ajo nuk e dinte kur do té
hapej kopshti dhe té€ gjitha vendet e tjera qé Dea pélgente té
kalonte kohén e saj.

-Pse nuk pyet mésuesen? Ajo duhet ta dijé - vazhdoi pérséri
Dea.

Mami i shpjegoi Deas se kopshti dhe shkolla do té vazhdojné té
géndrojné té mbyllur derisa té gjith€ njerézit té jené té sigurt.
Duke géndruar né€ shtépi dhe duke u kujdesur pér higjenén e
tyre, virusi do té “zhdukej” mé shpejt dhe késhtu njerézit nuk do
té sémureshin mé .

Mami e vuri re fytyrén e Deas g€ u mérzit shumé qé nuk mori
pérgjigjen g€ ajo po priste...

Gjithé pasditen Dea géndroi e mérzitur. Até dité nuk kishte
déshiré as té luante, as t€ ndihmonte mamin kur gatuante.
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Kur erdhi mbrémja dhe mami do t’i lexonte Deas pérrallén e
darkés para se té flinte, ajo i kérkoi asaj qé né vend té pérrallés
té bénin njé “udhétim imagjinar”.

Udhétim! Oh sa u gézua Dea kur dégjoi kété fjalé. E dini sa
shumeé i pélgenin asaj udhétimet?! Cdo heré kur prindérit e
kishin té€ mundur, ata udhétonin diku pér té njohur vende dhe
pér té takuar njeréz té€ rinj. Oh sa qejf...por kété fjalén “imagji-
nar” Dea s'po e kuptonte shumé miré.

Mami i shpjegoi se “udhétimin imagjinar” mund ta béjmé drejt
vendeve qé duam népérmjet mendjes soné. Dhe kemi njé té€ miré
shumeé t€ madhe, sepse zgjedhim vendin g€ duam - mund té jeté
njé fushé e madhe prané sé cilés kalon njé lum i bukur, mund té
zgjedhim njé mal me pemeé té larta ose mund té zgjedhim
shtépiné e njé njeriu qé€ ne e duam shumé. Dhe mé e bukura, né
kété “udhétim imagjinar” ne mund té€ marrim cilin té€ duam ne...




Dea nuk po e dégjonte mé mamin. Ende pa mbaruar fjalét, ajo e
kishte nisur udhétimin e saj me mendje...mami e puthi lehté né
ballé dhe u largua nga dhoma. Kur u zgjua né€ méngjes, Dea
akoma nuk po arrinte ta kuptonte até ndjesi t€ bukur gé kishte.
Kishte géné njé éndérr? Joo... uh kishte qéné ai udhétimi...si
quhej ...."imagjinar" q€ mami i1 kishte propozuar mbrémé...

E dini se ku kishte shkuar Dea? Mendja e saj kishte udhétuar
drejt njé 1léndine té bukur me lule shumé-ngjyréshe, ku bashké
me té€ ishin edhe té€ gjithé shokét dhe shoqget e saj, s€ bashku me
mésuesen e €mbél. Oh sa kishin luajtur dhe ishin argétuar!
Kishin folur me njéri-tjetrin dhe kishin treguar shumé gjéra té
bukura...Dea kishte njé ndjesi kaq té€ bukur! Madje, asaj i lindi
njé ide...

-Mami mami..-thiri ajo me gézim.- Kam njé€ ide. Dua t’i ftoj shokét
e mi qé sot té shkojmé né njé€ udhétim imagjinar né njé 1éndiné€ té
bukur, bashké me mésuesen, dhe do kisha shumé déshiré qé
secili nga ne té€ vizatonte gjérat qé€ do té€ béjé né kété€ udhétim
imagjinar.

-Oh Dea, por kjo éshté njé ide shumé e bukur. Uné mendova se
nuk mé dégjove mbrémé kur po té€ tregoja se cfaré €shté “udhétimi
imagjinar”.

Dhe pa humbur kohé&, Dea i kérkoi mamit qé né€ grupin e shokéve
né telefon t'u kérkonte atyre t€ bénin njé udhétim imagjinar né njé
l€ndiné té€ bukur, me té€ gjithé shokét e klasés dhe mésuesen dhe
té vizatonin gjérat g€ kishin paré ose kané béré aty.

Dhe ja ku erdhi pasditja. Dea nuk mund ta mbante dot lum-turiné
dhe gézimin teksa shikonte té gjith€é vizatimet e shokéve té tyre.
Oh sa shumeé ngjyra gé kishin! Ishin kaq té bukural

E gjeti veten né c¢cdo vizatim té shokéve dhe u ndje kaq miré qé
asnjéri prej tyre nuk e kishte harruar. Dea ndonjéheré kur ishte e
mérzitur, mendonte se shokét do ta kishin harruar nga gjithé kjo
kohé e gjaté g€ kishte kaluar, por jo! Vajza e vogél até pasdite sa
nuk fluturonte nga gézimi. “Udhétimi imagjinar” kishte géné me té
vérteté nj€ udhétim fantastik.
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Té nesérmen Dea mendoi té€ bénte pérséri njé “udhétim imagji-
nar” madje, duke géné se mami i kishte théné g€ mund té
shkonte ku té déshironte me mendjen e saj dhe té€ merrte cilét té
déshironte ajo, Dea i kishte rezervuar njé vend special né kété
udhétim kukullés sé saj Sofi. I duhej njé bashké-udhétare sepse
do té bénte njé udhétim té gjaté deri tek shtépia e gjyshérve. Dea
shkon shumé shpesh tek gjyshérit, madje atje ka njé vend té
vecanté me gjithé lodrat e saj, por pér mé tepér, ajo shijon
shumé ushqgimet e mrekullueshme qé gjyshja i gatuan. Dhe ja
kuu nisén, Dea dhe Sofi, ven-
dosén krahét e fluturave
dhe fiuuu e drejt e tek
shtépia e gjyshit dhe
gjyshes. Dea nuk
trokiti fare, sepse
ju thamé apo jo,
ishte né njé ud-
hétim imagji-
nar! Gjyshin
dhe gjyshen e
gjeti pé€rpara
telefonit dhe po
geshnin té
gézuar me dicka
g€ po shihnin.U
afrua ngadalé
dhe ¢'té shihte -
ishte ajo! Gjyshi
dhe gjyshja po
shikonin té
lumtur té gjithé
videot né té cilat
Dea kishte recitu
e kishte luajtur.
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Oh sa u lumturua! Dea ishte gati t'i pérqafonte kur njé zé€ u
dégjua nga ballkoni...

“Dea...Dea hajde té shikosh sa bukur kané celur lulet”. Ishte
mami qé po e thérriste, zéri i saj e “zgjoi” nga takimi imagjinar
me gjyshérit, por...i lindi njé tjetér ide. I kérkoi mamit g€ sot
pasdite té gatuanin recetat e biskotave té gjyshes dhe ashtu
béné. Nuk béné vetém pér vete, por edhe njé pjaté plot pér
gjyshin dhe gjyshen, té ciléve babi do t'ua dérgonte t€ nesérmen
né méngjes. Dea nuk harroi t'u bénte edhe njé vizatim té€ bukur
gjyshérve se bashku me té€. Edhe pse Dea kishte disa dité pa i
paré gjysherit ajo ndjeu se u kénaq shumé nga ky takim imagji-
nar.
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Dea vazhdonte té€ ishte shumé e lumtur. Kishte zbuluar “ud-
hétimin imagjinar” me té cilin mund té shkonte me mendjen e
saj né kaq shumé vende té€ bukura dhe té takonte té gjithé
njerézit pér té cilét e kishte marré shumé malli.

E dini ku vendosi té€ shkonte sot? Né parkun e lojrave! Dea
kishte shumé gejf qé té kalonte kohé né kéndin e lojrave dhe t’i
provonte ato té€ gjitha me radhé, trampolinén, rréshqitésen,
shilarésen. Por e dini se ky udhétim u kthye né njé aventuré té
vérteté?! Dea ftoi babin e saj né kété udhétim imagjinar dhe ja
ku ndodhi magjia; krevati i mamit dhe i babit u kthye né njé
trampoliné gjigande ku Dea shijoi disa té€ hedhura plot gézim;
divani i 1évizshém né kuzhiné u kthye né njé rréshqitése gjigan-
de dhe té jashtézakonshme, ndérsa hapésira ndérmejt komodi-
nave, me ndihmén e njé carcafi té forté, u kthye né€ njé njé
shilarése té vogél. Dea hidhej nga gézimi. Ajo nuk e kishte men-
duar mé paré qé€ me fantaziné e saj ajo mund té shkonte ku té
donte dhe té krijonte kaq shumé gjéra té bukura.

Vajza e vogél kishte zbuluar njé dhuraté t€ madhe kéto dité, té
cilén e pérdori sa heré déshironte.

Dea béri edhe shumé udhétime té tjera, madje edhe pasi
shkolla dhe kopshtet dhe parget ishin hapur dhe té gjithé




rifilluan té€ bénin gjérat q€ bénin mé pérpara, por udhétimet e
saj imagjinare ishin mé té€ bukurat. Mé specialet!
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Disa pyetje pér miqgté e vegjé| té Deas:
&L Po ti ke béré ndonjé “udhétim imag)inar”?

&; Neé Cilin vend? Kush ishte bashké me ty né kété udhétim
imagjinar?

é Ku do té doje & béjé udhétimin e ardhshém imagjinar?

&L Cilét do té doje té ftoje hé udhétimin ténd?

&L A mund ta Vizatosh hé fleté Kété “udhétim imagjinar’?




Ky material u pérgatit nga Qendra STEPS pér
t’u ardhur né ndihmé fémijéve dhe prindérve né
pérballimin e gjendjes sé pandemisé botérore.
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